
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

Prazo de recurso – resultado 10 dias úteis
Análise de recurso 05 dias úteis

Homologação do Resultado da 1ª Etapa – Enquadramento A partir de 29.07.2022
Resultado preliminar da 2º etapa - Análise de Mérito e Relevância a partir de 31.08.2022

Prazo de recurso 10 dias úteis
Análise de recurso 05 dias úteis

Resultado Homologado da 2º etapa - Análise de mérito e relevância a partir de 19.09.2022

Período  de submissão  dos documentos para habilitação Até 06 meses  após homologação do 
resultado

Período contratação Até 03 meses após envio da docu-
mentação

Protocolo: 896103
ERRATA - PROCESSO: 2022/216959

A Secretária de Estado da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SEC-
TET), no uso de suas atribuições RESOLVE alterar os prazos do EDITAL O 
EDITAL Nº 008/2022 Edital StartUP Pará Mulher será executado a partir do 
novo cronograma previsto abaixo:

Atividades Datas
 Publicação do Edital no Diário oficial do Estado 08.03.2022
Período de cadastro e submissão de Propostas 08.03.2022 a 25.04.2022

Resultado Preliminar da 1ª Etapa - Enquadramento A partir de 11.05.2022
Prazo de recurso - resultado da 1ª Etapa 10 dias úteis

Análise de recurso 05 dias úteis
Homologação Resultado da 1ª Etapa – Enquadramento A partir de 25.05.2022

Resultado Preliminar da 2ª Etapa - Análise das propostas para a etapa de qualifi-
cação e entrevista A partir de 02.08.2022

Prazo de recurso - resultado da 2ª Etapa 10 dias úteis
Análise de recurso 05 dias úteis

Homologação  Resultado  da  2ª  Etapa  –  Propostas selecionadas para a etapa 
qualificação A partir de 18.10.2022

Período previsto para a etapa de qualificação Até 03 meses
Homologação resultado das propostas selecionadas para a contratação de apoio 

financeiro A partir de 08.03.2023

Período de submissão dos documentos para habilitação e assinatura do termo 
de outorga 03 (três) meses

Período para contratação - após envio 03 (três) meses

Protocolo: 896100
A Secretária da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), 
no uso de suas atribuições, RESOLVE alterar os prazos do Edital 008/2021 
referente a segunda chamada de seleção pública de propostas para apoio 
técnico e financeiro na modalidade subvenção econômica – STARTUP PARÁ 
de acordo com o NOVO CRONOGRAMA, abaixo especificado:

Atividades Datas

 Publicação do Edital no Diário oficial do Estado 21.10.2021

Período de cadastro e submissão de Propostas 21.10.2021 a 22.12.2021

Resultado Preliminar da 1ª Etapa - Enquadramento A partir de 28.01.2022

Prazo de recurso - resultado da 1ª Etapa 10 dias úteis

Análise de recurso 05 dias úteis

Homologação Resultado da 1ª Etapa – Enquadramento A partir de 17.02.2022

Resultado Preliminar da 2ª Etapa - Análise do Mérito e Relevância da 
proposta seleção de propostas para a etapa de execução A partir de 16.03.2022

Prazo de recurso - resultado da 2ª Etapa 10 dias úteis

Análise de recurso 05 dias úteis

Homologação Resultado da 2ª Etapa – Propostas selecionadas para a etapa 
qualificação (kick-off) A partir de 08.04.2022

Período previsto para a etapa de qualificação (kick- off) da Modalidade 
Novos Negócios e Aceleração Até 03 meses

Resultado preliminar das propostas selecionadas para a contratação de 
apoio financeiro A partir de 02.08.2022

Recurso  resultado das propostas selecionadas para a contratação de apoio 
financeiro 10 dias úteis

Análise de recurso 05 dias úteis

Homologação resultado das propostas selecionadas para a contratação de 
apoio financeiro A partir de 29.08.2022

Período de submissão dos documentos para habilitação Até  08  (oito)  meses  após publicação da 
homologação do resultado final

Período para contratação Até 03 meses após envio da documentação 
de habilitação

Protocolo: 896055

A Secretária de Estado da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓ-
GICA (SECTET), no uso de suas atribuições RESOLVE alterar os prazos do 
EDITAL N° 004/2022 - Empresas Inovadoras em Bioindústria, Tecnologia 
Educacional e Agroindústria alimentar será executado a partir do novo cro-
nograma previsto abaixo:
 

ETAPAS DATAS

Lançamento do Edital 22/02/22

Cadastro e Submissão das propostas no site http://www.startuppara.com.
br, até as 18:00 horas

22/02/22 a
13/04/2022

Divulgação do resultado preliminar da etapa de enquadramento A partir de 29/04/2022

Prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da etapa de enquadramento (até 
às 18h00 - horário de Belém) 10 dias uteis

Divulgação do resultado da etapa de enquadramento após recursos A partir de 22/05/2022

Divulgação do resultado preliminar da etapa de Análise de Mérito A partir de 10/06/2022

Prazo para interposição de recurso sobre o resultado preliminar da Análise de Mérito (até às 
18h00 - horário de Belém) 10 dias uteis

Divulgação do resultado final da Seleção Pública no site da SECTET A partir de 
057/08/2022

Período de submissão dos documentos para habilitação Até 08 (oito) meses

Período para contratação - após envio da documentação Até 03 (três) meses

Protocolo: 896057

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR A HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS NA FASE 2 – ANÁ-
LISE DE MÉRITO E RELEVÂNCIA - EDITAL 013/2022 APOIO À SOLUÇÕES 
INOVADORAS NA CADEIA PRODUTIVA DA HORTIFRUTICULTURA PARAEN-
SE MODALIDADE INDIVIDUAL

CLASSIFICAÇÃO PROJETO COORDENADOR (A) INSTITUIÇÃO SITUAÇÃO

 1

FOMENTO DA CADEIA DE PRO-
DUÇÃO DE HORTALIÇAS FRU-

TO: DA ESCOLHA DA CULTIVAR 
ATÉ SUA COMERCIALIZAÇÃO 

VISANDO A RASTREABILIDADE 
DO PRODUTO DA AGRICULTURA 

FAMILIAR

LUCIANA DA SILVA 
BORGES

UFRA - UNI-
VERSIDADE 

FEDERAL RURAL 
DA AMAZONI

 Aprovada

 2

 MECANISMOS DE AÇÃO DOS 
BRASSINOSTEROIDES NA 

INDUÇÃO DA RESISTÊNCIA À 
ANTRACNOSE EM AÇAIZEIRO

 ALLAN KLYNGER DA 
SILVA LOBATO

 UFRA - UNI-
VERSIDADE 

FEDERAL RURAL 
DA AMAZONI

Apovada

 3

EXTRAÇÃO DE BETALAÍ-
NA DA CASCA DA PITAYA 

(HYLOCEREUS POLYRHIZUS) E 
AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE 
APLICAÇÃO COMO CORANTE 

NATURAL NO SETOR AGROIN-
DUSTRIAL DA COOPERATIVA 
AGRÍCOLA MISTA DE TOMÉ 

AÇÚ-PA

 MARIA REGINA SARKIS 
PEIXOTO JOELE

 IFPA - CASTA-
NHAL Aprovada

4

BIOCONTROLE DE PRAGAS 
NO CULTIVO DE HORTALIÇAS 
NA REGIÃO METROPOLITANA 

DE BELÉM

TELMA FATIMA VIEIRA 
BATISTA

UFRA - UNI-
VERSIDADE 

FEDERAL RURAL 
DA AMAZONI

Aprovada

5

BIO-PALM: BIOFERTILIZAN-
TES PERSONALIZADOS PARA A 
CADEIA PRODUTIVA DO DENDÊ 

E AÇAÍ NO PARÁ

RAFAEL AZEVEDO 
BARAÚNA UFPA Aprovada

6

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
DE RASTREABILIDADE DO 

AÇAÍ PROVENIENTE DO BAIXO 
TOCANTINS

ALBERDAN SILVA 
SANTOS UFPA Aprovada

7

REAPROVEITAMENTO DE 
SUBPRODUTOS ORIUNDOS 

DO BAIXO TOCANTINS PARA 
ELABORAÇÃO DE FILMES 

BIODEGRADÁVEIS APLICADOS 
A CONSERVAÇÃO DE FRUTAS E 
HORTALIÇAS A BAIXO CUSTO

IVETE FURTADO RIBEI-
RO CALDAS UEPA Aprovada

8

DESIDRATAÇÃO: TECNOLOGIA 
DE BAIXO CUSTO PARA AGRI-

CULTURA FAMILIAR
MAYARA NEVES SANTOS 

GUEDES UFPA Aprovada


